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[Tholstruø.] 
imod; hvor det drejer sig om den slags over- 
trædelser, må man kunne klare sig med bøder. 
Vi er imod at spærre folk inde, fordi man 
laver love, som ikke er retfærdige. 

Finansministeren (Thorkil Kristensen): 
Jeg takker udvalget for det arbejde, der er 
udført. Jeg skal gøre nogle ganske enkelte 
bemærkninger til det, der er sagt her ved an- 
den behandling. 

Det ærede medlem hr. Poul Møller be- 
rørte spørgsmålet om efterbetaling eller 
refusion af erlagt skat, når skat på visse 
varer ophæves eller nedsættes. Det er klart, 
at her må man i praksis ofte vælge mellem 
principielle og praktiske synspunkter. Jeg 
synes i og for sig, at det her er vigtigt at 
have for øje, om der har fundet en sær- 
beskatning sted af de liggende lagre, den-, 
gang afgiften blev indført, selvom jeg na- 
turligvis indrømmer, at dette synspunkt kun, 
har den fulde vægt, når det drejer sig om en 
afgift, der er indført for ikke så forfærdelig 
længe siden. - 

Det ærede medlem hr. Aage Fogh nævnte 
visse småafgifter, der giver stort besvær 
i forhold til provenuet. Det er der naturlig- 
vis noget rigtigt i, selvom man ofte har 
fået en overdreven forestilling om disse 
ting gennem det, der er blevet sagt fra for- 
skellig side. Det er jo klart, at ved nye af- 
gifter er besværet både for administratio- 
nen og for de pågældende brancher større 
i den første tid, end de vil være på længere 
sigt, men iøvrigt er jeg ganske klar over, at 
der her er visse forhold, man må tage under 
overvejelse. Det er vel nu sådan, at vi står 
overfor en skattereform. Derfor mener jeg, 
man skal være varsom med at ændre ting, 
som man siden kunne stå overfor at ville 
ændre tilbage igen. Det har været medvir- 
kende til, at jeg ønskede så få ændringer som 
muligt ved denne lejlighed. 

De betragtninger om restaurationsafgif- 
ten, som det ærede medlem hr. Aage Fogh 
fremsatte, forstår jeg naturligvis. Det er 
klart, at det administrativt ville være let- 
tere at lægge al omsætningsafgift i engros- 
leddet, og man ville vel også derved komme 
udenom visse omgåelser. Imidlertid er det 
jo et principielt spørgsmål, om man ønsker 
at gøre forskel på afgiften af det øl og de 
andre stærke drikke, der sælges gennem re- 

staurationerne, og det, der sælges gennem 
detailhandelen. Der er en sådan forskel i 
dag, og det har rigsdagens flertal naturlig- 
vis i sin tid ønsket af principielle grunde. 
Spørgsmålet har været drøftet i udvalget, 
og der har ikke kunnet opnås tilslutning i 
fornødent omfang til en omlægning, så det 
er altså ikke, fordi man ikke har øje for de 
administrative problemer, at omlægningen 
ikke har fundet sted; det er, fordi man prin- 
cipielt ikke har kunnet opnå den fornødne 
tilslutning dertil. 

Det ærede medlem hr. Tholstrup mente, 
at man godt kunne nedsætte chokoladeaf- 
giften, uden at det kostede noget, fordi om- 
sætningen ville stige. Der er jo ingen af os, 
der kan vide, hvor meget omsætningen ville 
blive påvirket af en nedsættelse. Jeg må dog 
sige, at de erfaringer, der står til administra- 
tionens rådighed, efter min mening peger i 
retning af, at det ville koste noget, og at si- 
tuationen derfor ikke i øjeblikket tillader en 
sådan nedsættelse. Jeg er godt klar over 
branchens vanskeligheder, selvom de, så vidt 
jeg kan se, er blevet noget mindre i den sidste 
tid, idet afsætningen er steget noget. 

Det ærede medlem fremsatte derefter 
nogle betragtninger om de forøgede udgif- 
ter til vejene, som han sammenholdt med 
mine ønsker angående forbrugsafgifter. Jeg 
er ked af, at det ærede medlem fremsatte 
disse bemærkninger, lige efter at han havde 
udtalt sin manglende tillid til modenheden 
hos det høje tings medlemmer, for jeg har 
sjældent hørt noget så umodent som det, det 
ærede medlem sagde på dette område. Det 
har jo ikke været mm tanke at benægte, 
at der var kommet mange penge ind i vej- 
fonden, også flere, end der i øjeblikket gives 
ud, men det ærede medlem har vel været 
herinde længe nok til at vide, at den økono- 
miske og principielle politik er en helhed. 
Penge til veje og penge fra forbrugsafgifter, 
penge til andre formål, penge fra andre 
kilder har allesammen den fælles egenskab, 
at de påvirker den samlede købekraft her i 
landet og dermed det samlede forbrug og 
indirekte naturligvis valutastillingen, som 
har været Danmarks økonomiske hoved- 
problem i det sidste år. Det er under hen- 
syn til valutastillingen og derfor også til 
det samlede forbrug, den samlede efter- 
spørgsel her i landet, at der er opstillet 
denne sammenhæng mellem ting, som iøv- 
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